
 

 

 

 

 

  

 

 

 

1 

 

OGGETTO: FORNITURA DI ALCOLI E SOLVENTI, PER UN PERIODO DI 36 MESI – ATTI 225/2022. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

su proposta del Direttore f.f. dell’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica 

 

 

PREMESSO che, con nota prot. n. 27843 del 30.05.2022, l’U.O.C. Farmacia ha comunicato la necessità di 

approvvigionamento di alcoli e solventi diversi, trasmettendo, contestualmente, i relativi fabbisogni; 

 

CONSIDERATO che i prodotti d’interesse dell’U.O.C. Farmacia sono distribuiti sul libero mercato da diversi 

operatori economici; 

 

DATO ATTO che i fabbisogni annuali relativi alla fornitura in oggetto, unitamente ai prezzi unitari di ciascun 

prodotto, sono di seguito dettagliati:  

 

Descrizione prodotto Qtà 12 mesi 
Prezzo unitario I.V.A. 22% 

esclusa 

Importo 12 mesi I.V.A. 22% 

esclusa 

Alcol etilico 96° in flacone da 2,5 litri 500 € 34,85 € 52.275,00 

Alcol etilico assoluto in flacone da 2,5 litri 700 € 35,00 € 73.500,00 

Alcol metilico in flacone da 1 litro 150 € 5,90 € 2.655,00 

Alcol etilico denaturato assoluto in fusto da 5 litri 150 € 16,05 € 7.222,50 

Xilene RPE in fusto da 5 litri 300 € 13,30 € 11.970,00 

DIAWHITE 95 (70% -80% etanolo + 15%-20% propan -2-olo+ 1%-

2% metanolo) o equivalente in fusto da 5 litri 
134 € 35,00 € 14.070,00 

DIAWHITE 99 (70% -80% etanolo + 15%-20% propan -2-olo+ 1%-

2% metanolo) o equivalente in fusto da 5 litri 
64 € 37,50 € 7.200,00 

Formalina tamponata 3,4-4% in fusto da 10 litri senza rubinetto 300 € 13,92 € 12.528,00 

Formalina tamponata 4% in fusto da 10 litri con rubinetto 50 € 19,00 € 2.850,00 

 

RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento di un contratto di fornitura avente una durata di 36 mesi, 

eventualmente prorogabile, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016, per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie all’individuazione del nuovo 

contraente e, comunque, per un periodo massimo di 6 mesi; 

 

ATTESO che il valore complessivo da porre a base d’asta è pari a € 184.270,50.= I.V.A. 22% esclusa; 

 

RIENTUTO opportuno suddividere la fornitura in n. 9 lotti, al fine di ottenere i prezzi maggiormente 

competitivi per ciascuna tipologia di prodotto da acquistare e, nel contempo, di massimizzare la 

concorrenza tra i diversi operatori economici, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 51 del d.lgs. n. 

50/2016, come meglio sotto riportato: 

 

 

 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1907 del 01/07/2022



 

 

 

 

 

  

 

 

 

2 

 

Lotto Descrizione prodotto CIG Qtà 36 mesi 

Prezzo 

unitario 22% 

I.V.A. esclusa 

Importo 36 mesi 

I.V.A. 22% esclusa 

1 Alcol etilico 96° in flacone da 2,5 litri 9256612DDC 1.500 € 34,85 € 52.275,00 

2 Alcol etilico assoluto in flacone da 2,5 litri 925662154C 2.100 € 35,00 € 73.500,00 

3 Alcol metilico in flacone da 1 litro 9256634008 450 € 5,90 € 2.655,00 

4 Alcol etilico denaturato assoluto in fusto da 5 litri 9256647ABF 450 € 16,05 € 7.222,50 

5 Xilene RPE in fusto da 5 litri 925665622F 900 € 13,30 € 11.970,00 

6 
DIAWHITE 95 (70% -80% etanolo + 15%-20% propan -2-olo+ 

1%-2% metanolo) o equivalente in fusto da 5 litri 
92566637F4 402 € 35,00 € 14.070,00 

7 
DIAWHITE 99 (70% -80% etanolo + 15%-20% propan -2-olo+ 

1%-2% metanolo) o equivalente in fusto da 5 litri 
925667410A 192 € 37,50 € 7.200,00 

8 Formalina tamponata 3,4-4% in fusto da 10 litri senza rubinetto 92566827A2 900 € 13,92 € 12.528,00 

9 Formalina tamponata 4% in fusto da 10 litri con rubinetto 9256691F0D 150 € 19,00 € 2.850,00 

     
€ 184.270,50 

 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, il valore dell’appalto in oggetto è stato 

stimato in complessivi € 214.982,25.= I.V.A. esclusa, così suddiviso: 

Lotto Descrizione prodotto 
Importo 36 mesi 

I.V.A. 22% esclusa 

Importo proroga 

I.V.A. 22% esclusa 

Importo totale 

I.V.A. 22% esclusa 

1 Alcol etilico 96° in flacone da 2,5 litri € 52.275,00 € 8.712,50 € 60.987,50 

2 Alcol etilico assoluto in flacone da 2,5 litri € 73.500,00 € 12.250,00 € 85.750,00 

3 Alcol metilico in flacone da 1 litro € 2.655,00 € 442,50 € 3.097,50 

4 Alcol etilico denaturato assoluto in fusto da 5 litri € 7.222,50 € 1.203,75 € 8.426,25 

5 Xilene RPE in fusto da 5 litri € 11.970,00 € 1.995,00 € 13.965,00 

6 
DIAWHITE 95 (70% -80% etanolo + 15%-20% propan -2-olo+ 1%-

2% metanolo) o equivalente in fusto da 5 litri 
€ 14.070,00 € 2.345,00 € 16.415,00 

7 
DIAWHITE 99 (70% -80% etanolo + 15%-20% propan -2-olo+ 1%-

2% metanolo) o equivalente in fusto da 5 litri 
€ 7.200,00 € 1.200,00 € 8.400,00 

8 Formalina tamponata 3,4-4% in fusto da 10 litri senza rubinetto € 12.528,00 € 2.088,00 € 14.616,00 

9 Formalina tamponata 4% in fusto da 10 litri con rubinetto € 2.850,00 € 475,00 € 3.325,00 

 

VERIFICATO che sussistono i presupposti per l’applicazione al caso di specie dell’art. 1, comma 2, lett. b), 

del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., il quale 

stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni appaltanti possono procedere mediante procedura negoziata, 

senza previa pubblicazione di un bando, ex art. 63 del d.lgs. n. 50/2016, previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici, ove esistenti, per l’affidamento di forniture di importo pari o superiore a € 

139.000,00 e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del medesimo d.lgs.; 

 

DATO ATTO che, al fine di massimizzare la partecipazione e la concorrenza, in data 30.05.2022, è stato 

pubblicato sulla piattaforma telematica negoziale SinTel e sul sito istituzionale della Fondazione IRCCS un 

avviso di esplorazione del mercato, attraverso il quale tutti gli operatori economici in grado di fornire 

quanto d’interesse, senza limitazioni al numero di soggetti invitati, hanno avuto la facoltà di formulare la 

propria proposta tecnica e la conseguente offerta economica; 

 

VERIFICATO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte (14.06.2022 ore 11.00), 

risultano essere pervenute all’interno della piattaforma telematica negoziale SinTel le seguenti proposte: 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

3 

 

LOTTO 1 - ALCOL ETILICO 96° IN FLACONE DA 2,5 LITRI - CIG DI PROCEDURA: 9256612DDC 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa 

Carlo Erba Reagents S.r.l. 1655105078647 € 51.405,00 

VWR International S.r.l. 1654759125716 € 51.015,00 

 

 

LOTTO 2 - ALCOL ETILICO ASSOLUTO IN FLACONE DA 2,5 LITRI - CIG DI PROCEDURA: 925662154C 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa 

Carlo Erba Reagents S.r.l. 1655105279491 € 73.269,00 

VWR International S.r.l. 1654759472376 € 72.639,00 

 

 

LOTTO 3 - ALCOL METILICO IN FLACONE DA 1 LITRO - CIG DI PROCEDURA: 9256634008 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa 

Carlo Erba Reagents S.r.l. 1655105454481 € 1.741,50 

Nova Chimica S.r.l. 1654761549694 € 2.610,00 

VWR International S.r.l. 1654675843785 € 1.728,00 

 

 

LOTTO 4 - ALCOL ETILICO DENATURATO ASSOLUTO IN FUSTO DA 5 LITRI - CIG DI PROCEDURA: 9256647ABF  

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa 

AIESI Hospital Service S.a.S. 1654696323906 € 5.175,00 

Kaltek S.r.l. 1654695084382 € 7.155,00 

Nova Chimica S.r.l. 1654761904234 € 7.222,50 

VWR International S.r.l. 1654676181441 € 7.330,55 

 

 

LOTTO 5 - XILENE RPE IN FUSTO DA 5 LITRI - CIG DI PROCEDURA: 925665622F 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa 

Lotto deserto 

 

 
LOTTO 6 - DIAWHITE 95 (70% -80% ETANOLO + 15%-20% PROPAN -2-OLO+ 1%-2% METANOLO) O EQUIVALENTE IN FUSTO DA 5 LITRI - CIG: 

92566637F4 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa 

Bio Optica Milano S.p.A. 1654698122180 € 5.459,16 

Carlo Erba Reagents S.r.l. 1655105703412 € 12.068,04 

Diapath S.p.A. 1654690469162 € 14.029,80 

Kaltek S.r.l. 1654695646945 € 10.251,00 

 

 
LOTTO 7 - DIAWHITE 99 (70% -80% ETANOLO + 15%-20% PROPAN -2-OLO+ 1%-2% METANOLO) O EQUIVALENTE IN FUSTO DA 5 LITRI - CIG DI 

PROCEDURA: 925667410A 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa 

Bio Optica Milano S.p.A. 1654698801444 € 5.116,80 

Carlo Erba Reagents S.r.l. 1655105883574 € 4.901,76 

Diapath S.p.A. 1654691381476 € 7.180,80 

Kaltek S.r.l. 1654695976253 € 4.992,00 

   



 

 

 

 

 

  

 

 

 

4 

 

LOTTO 8 - FORMALINA TAMPONATA 3,4-4% IN FUSTO DA 10 LITRI SENZA RUBINETTO – CIG DI PROCEDURA: 92566827A2 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa 

AIESI Hospital Service 1654697282176 € 8.550,00 

Bio Optica Milano S.p.A. 1654699069223 € 7.146,00 

Diapath S.p.A. 1654692319800 € 11.700,00 

Kaltek S.r.l. 1654696212572 € 10.620,00 

Nova Chimica S.r.l. 1654762347347 € 12.528,00 

VWR International S.r.l. 1654761516478 € 6.777,00 

 

 

LOTTO 9 - FORMALINA TAMPONATA 4% IN FUSTO DA 10 LITRI CON RUBINETTO - CIG DI PROCEDURA: 9256691F0D 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa 

Bio Optica Milano S.p.A. 1654699460804 € 1.228,50 

Diapath S.p.A. 1654693004001 € 2.700,00 

Kaltek S.r.l. 1654696416544 € 2.200,00 

Nova Chimica S.r.l. 1654762634764 € 2.850,00 

VWR International S.r.l. 1654676728978 € 1.392,00 

 

RILEVATO che per il lotto 5 non è stata presentata alcuna offerta;  

 

TENUTO CONTO che, secondo quanto previsto dalla regola di gara: “… Il criterio di aggiudicazione è quello 

del prezzo più basso, previa valutazione dell’idoneità tecnica di quanto proposto rispetto a quanto richiesto 

…”; 

 

PRESO ATTO che, con nota prot. n. 31315 del 21.06.2022, l’U.O.C. Farmacia ha comunicato che le proposte 

presentate, per ciascun lotto, dalle ditte prime in graduatoria risultano conformi alle esigenze della 

Fondazione IRCCS; 

 

DATO ATTO che le proposte economiche delle ditte risultate migliori offerenti con prodotto idoneo sono di 

seguito rappresentate: 

 
LOTTO 1 - DITTA VWR INTERNATIONAL S.R.L. - ALCOL ETILICO 96° IN FLACONE DA 2,5 LITRI - CIG: 9275284E7B 

Cod. ditta 
CND 

RDM 
Descrizione 

Qtà per 36 

mesi 

Prezzo unitario 

I.V.A. 22% esclusa 

Importo totale 

I.V.A. 22% esclusa 

20823.327DP 
n.d. 

n.d. 

Etanolo 96% (v/v), AnalaR NORMAPUR® per analisi - 

flac. 2,5 litri 
 1.500 pz. € 34,01 € 51.015,00 

 

 

LOTTO 2 - DITTA VWR INTERNATIONAL S.R.L. - ALCOL ETILICO ASSOLUTO IN FLACONE DA 2,5 LITRI - CIG: 9275286026 

Cod. ditta 
CND 

RDM 
Descrizione 

Qtà per 36 

mesi 

Prezzo unitario 

I.V.A. 22% esclusa 

Importo totale 

I.V.A. 22% esclusa 

20821.321DP 
n.d. 

n.d. 

Etanolo assoluto ≥99.8%, AnalaR NORMAPUR® ACS 

Reag. Ph. Eur. per analisi - flac. 2,5 litri 
2.100 pz. € 34,59 € 72.639,00 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

5 

 

LOTTO 3 - DITTA VWR INTERNATIONAL S.R.L. - ALCOL METILICO IN FLACONE DA 1 LITRO - CIG: 92752881CC 

Cod. ditta 
CND 

RDM 
Descrizione 

Qtà per 36 

mesi 

Prezzo unitario 

I.V.A. 22% esclusa 

Importo totale 

I.V.A. 22% esclusa 

20847.318 
n.d. 

n.d. 

Metanolo Metanolo ≥99.8%, AnalaR NORMAPUR® 

ACS, Reag. Ph. Eur. per analisi – flac. 1 litro 
450 pz. € 3,84 € 1.728,00 

 

 
LOTTO 4 - DITTA AIESI HOSPITAL SERVICE S.A.S. - ALCOL ETILICO DENATURATO ASSOLUTO IN FUSTO DA 5 LITRI - CIG: 927528929F 

Cod. ditta 
CND 

RDM 
Descrizione 

Qtà per 36 

mesi 

Prezzo unitario 

I.V.A. 22% esclusa 

Importo totale 

I.V.A. 22% esclusa 

5204050 
n.d. 

n.d. 
Alcol etilico denaturato rosa 94° - fusto 5 litri 450 pz. € 11,50 € 5.175,00 

 
 

LOTTO 6 - DITTA BIO OPTICA MILANO S.P.A. - DIAWHITE 95 (70% -80% ETANOLO + 15%-20% PROPAN -2-OLO+ 1%-2% METANOLO) O 

EQUIVALENTE IN FUSTO DA 5 LITRI - CIG: 9275292518 

Cod. ditta 
CND 

RDM 
Descrizione 

Qtà per 36 

mesi 

Prezzo unitario 

I.V.A. 22% esclusa 

Importo totale 

I.V.A. 22% esclusa 

06-10070F 
W01030799 

1639696 
Dehyol 95 - alcool per istologia - fusto 5 litri 402 pz. € 13,58 € 5.459,16 

 

 
LOTTO 7 – DITTA CARLO ERBA REAGENTS S.P.A. - DIAWHITE 99 (70% -80% ETANOLO + 15%-20% PROPAN -2-OLO+ 1%-2% METANOLO) O 

EQUIVALENTE IN FUSTO DA 5 LITRI - CIG: 92752935EB 

Cod. ditta 
CND 

RDM 
Descrizione 

Qtà per 36 

mesi 

Prezzo unitario 

I.V.A. 22% esclusa 

Importo totale 

I.V.A. 22% esclusa 

414511 
W01030799 

1794747 

Miscela Etanolo/Isopropanolo 99° RPE-Per analisi - 

fusto 5 litri 
192 pz. € 25,53 € 4.901,76  

 

 

LOTTO 8 - DITTA VWR INTERNATIONAL S.R.L. - FORMALINA TAMPONATA 3,4-4% IN FUSTO DA 10 LITRI SENZA RUBINETTO - CIG: 9275295791 

Cod. ditta 
CND 

RDM 
Descrizione 

Qtà per 

36 mesi 

Prezzo unitario 

I.V.A. 22% esclusa 

Importo totale 

I.V.A. 22% esclusa 

FOR010LAF59001 
n.d. 

n.d. 
Formalin 10%, Q Path®, buffered – fusto 10 litri 900 pz. € 7,53 € 6.777,00 

 

 

LOTTO 9 - DITTA BIO OPTICA MILANO S.P.A. - FORMALINA TAMPONATA 4% IN FUSTO DA 10 LITRI CON RUBINETTO - CIG: 9275301C83 

Cod. ditta 
CND 

RDM 
Descrizione 

Qtà per 36 

mesi 

Prezzo unitario 

I.V.A. 22% esclusa 

Importo totale 

I.V.A. 22% esclusa 

05-K01009 
W01030705 

1611526 
Formalina 10% neutra tamponata – fusto da 10 litri 150 pz. € 7,94 € 1.191,00 

05-I348 
n.d. 

n.d. 
Rubinetto per taniche - conf. 1 pz. 150 pz. € 0,00 € 0,00  

 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione della fornitura in parola alle ditte AIESI Hospital Service S.a.s. (lotto 4), 

Bio-Optica Milano S.p.A. (lotti 6 e 9), Carlo Erba Reagents S.p.A. (lotto 7) e VWR International S.r.l. (lotti 1,2, 

3 e 8), per il periodo 16.07.2022-15.07.2025, comporta una spesa complessiva di € 148.885,92.= I.V.A. 22% 

esclusa; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 

3.685,41.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

6 

 

 

ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 

attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 

convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale Centrale per l’Innovazione e 

gli Acquisti S.p.A.; 

 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 

hanno attestato la completezza; 

 

PRESO ATTO che il Direttore f.f. dell’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 

responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 

DECRETA 

 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

 

1. di aggiudicare alle ditte AIESI Hospital Service S.a.s. (lotto 4), Bio-Optica Milano S.p.A. (lotti 6 e 9), 

Carlo Erba Reagents S.p.A. (lotto 7) e VWR International S.r.l. (lotti 1,2, 3 e 8) la procedura negoziata, 

espletata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del d.l. n. 76/2020, convertito con l. n. 120/2020 e 

ss.mm.ii., per l’affidamento dell’appalto per la fornitura di alcoli e solventi, per un importo 

complessivo di € 148.885,92.= I.V.A. 22% esclusa; 

 

2. di non aggiudicare il lotto 5 per il quale non è pervenuta alcuna offerta; 

 

3. di dare atto che la durata della fornitura è di 36 mesi (16.07.2022-15.07.2025), eventualmente 

prorogabile, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016, per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie all’individuazione del nuovo contraente e, 

comunque, per un periodo massimo di 6 mesi; 

 

4. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva di risolvere i contratti qualora, nel corso di validità degli 

stessi, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di materiale coincidente 

con quello di cui alla presente procedura; 

 

5. di nominare quale direttore dell’esecuzione dei contratti il Direttore dell’U.O.C. Farmacia; 

 

6. di dare atto che il costo complessivo di € 181.640,82.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2022, 2023, 2024 e 2025; 

 

7. di dare atto, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 

3.685,41.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

7 

 

8. di dare atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, 

la copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 

come nella scheda che segue: 

 

BILANCIO 
N. CONTO E 

DESCRIZIONE 
N. IMPEGNO 

IMPORTO 

 2022 

IMPORTO 

 2023 

IMPORTO 

 2024 

IMPORTO 

 2025 
TOTALI 

SAN 

400170 - Dispositivi 

medico diagnostici in 

vitro: materiali 

diagnostici - Cnd: W 

2022001850 € 2.348,89 € 4.697,78 € 4.697,78 € 2.348,89 € 14.093,34 

 

400172 - Prodotti 

chimici: Materiali 

diagnostici (senza Cnd) 

2022001851 € 27.924,28 € 55.849,16 € 55.849,16 € 27.924,28 € 167.547,48 

Totale        € 181.640,82 

RIC        

Totale        

TOTALE        € 181.640,82 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 

modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 

della L.R. n. 23/2015); 

 

11. di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Operative interessate. 

 

Firmato digitalmente 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 


